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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje diagnostice a prevenci šikanování na prvním stupni

základní školy. Teoretická část objasňuje význam termínu šikana, popisuje formy

a příčiny šikanování mezi žáky ve skupině, předkládá možné charakteristické

znaky agresorů a obětí šikany a také časté přístupy a názory pedagogů, škol a

rodičů na tuto problematiku. Dále uvádí přesné kroky, jak šikanování

diagnostikovat, vyšetřovat a následně léčit. Poslední kapitola, která má sloužit

jako inspirace pro učitele, se věnuje prevenci šikanování.

Empirická část popisuje výzkum, jehož cílem bylo zjistit, zda si učitelé a ředitelé

škol uvědomují nebezpečí šikanování a důležitost prevence. Dále bylo cílem

zmapovat rozsah šikany ve vybraných třídách prvního stupně, zjistit

informovanost žáků o tomto problému a vliv pedagoga na výskyt šikanování.

Klíčová slova: šikana, agresivita, první stupeň ZŠ, klima třídy, diagnostika,

náprava, prevence, demokracie

ANNOTATION

This thesis deals with diagnostics and prevention of bullying in elementary

schools. The theoretical part describes forms and causes of bullying within a

group of pupils. It presents features of aggressors and victims of bullying and

also some of the most common attitudes made by teachers, schools and parents

and their opinions of this problem. Further, the thesis states specific ways of how

bullying could be diagnosed, investigated and treated. Finally, the last chapter

should be used as inspiration for teachers, it deals with bullying prevention.

The empirical part describes a research that was aimed to learn whether teachers

and headmasters are aware of danger of bullying and importace of prevention.

Further, it was aimed to monitor the extent of bullying in chosen classes of

elementary level and to examine to what degree children are informed about this

problem and influence of teachers on an occurrence of bullying.

Key words: bullying, aggression, elementary level, classroom atmosphere,

diagnostics, atonement, prevention, democracy
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ÚVOD

Šikana se v současné době stává často diskutovaným tématem, především pak šikana na

základních školách. Jde o velice závažný problém, před kterým by nikdo z nás neměl

zavírat oči. Šikana se už netýká jen míst jako je armáda nebo vězení, ale se zárodky

šikanování se můžeme setkat prakticky všude, tedy i ve školách. Šikaně nebylo

v minulých letech u nás ani veřejností, ani odborníky věnováno dost pozornosti. První

studie a výzkumy této problematiky se objevují až po roce 1989. Na odhalení mají

velký podíl média a novinářská pozornost.

Dětští psychologové, sociologové, pedagogové, ale i široká veřejnost, ti všichni mají

dnes velký zájem a přikládají velkou pozornost dětské agresivitě a jejím projevům.

V současné době u nás existuje několik sdružení, které se zabývají touto problematikou

a jejímu předcházení. Od ledna 2001 je také v platnosti „Metodický pokyn MŠMT

к prevenci a řešení šikany mezi žáky škol a školských zařízení." Tento dokument

předepisuje všem školám zajistit dítěti při vyučování bezpečí. Učitelé by měli

předcházet všem projevům agresivity a hlavně by neměli žádné nevhodné a agresivní

chování tolerovat. Ředitelé škol by měli zajistit, aby učitelé měli možnost účastnit se

kurzů, které se zabývají problematikou šikany. Měli by také navázat úzkou spolupráci

mezi žáky, rodiči a pedagogy. Jak totiž vyplývá z celonárodního výzkumu (Školní

šikanování. Sborník příspěvků 1. celostátní konference 2004), většina pedagogů je

nepřipravena na řešení šikany, což platí i o dalších odbornících. Výsledek ukázal, že

90% učitelů nedokáže vyřešit nejjednodušší diagnostickou situaci. Jednou z příčin je

fakt, že neexistuje instituce, jež by se systematicky zabývala vzděláváním v oblasti

prevence šikanování.

Další celonárodní výzkum, který proběhl v druhé polovině roku 2001, se týkal výskytu

šikanování na základních školách. Šetření ukázalo, že v České republice je šikanováno

přibližně 41% žáků. (Havlínová - Kolář, 2001) Znamená to, že školní šikanování je

závažný celospolečenský problém, jenž by měl být neodkladně řešen.

Jak bylo uvedeno výše, až v posledních několika letech se naše společnost začala

informovat, co to šikana je, jak jí předcházet, jak chránit oběti a jak jednat s agresory,
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co mohou všechno dělat rodiče, jak mají pedagogové jednat apod. Ale ani to není někdy

dostačující. Už ne tolik ředitelů a učitelů škol připustí, že šikana na jejich školách

probíhá. Jednou z příčin může být obava učitele ze selhání či ztráta prestiže školy. A

přestože některá škola o šikaně ví, často proti ní nic nedělá. Buď neví, jak se s šikanou

vypořádat nebo ji dokonce ignoruje. Důvodů může být několik, například se učitel bojí

zasáhnout, nebo naopak nepovažuje incidenty mezi dětmi za šikanu. Často se objevuje

názor, že si to děti mezi sebou samy musí vyřídit. V mnoha případech také chybí

učitelům již zmíněná odborná průprava, vhodné podmínky nebo podpora ze strany

ředitele nebo rodičů.

Je třeba si uvědomit, že pedagogové na základních školách spolu s rodiči vychovávají

nejen občany, ale i lidi naší společnosti. A proto bychom se všichni měli snažit

předcházet a usměrňovat dětskou agresivitu a měli bychom vychovat z dětí vzdělané a

ohleduplné občany. Všichni bychom si měli uvědomit, že děti je potřeba i chválit a

motivovat a ne je před ostatními ponižovat nebo urážet. Šikanu tedy nesmíme

podceňovat, ale všemi silami proti ní musíme bojovat.

V teoretické části bych se ráda zaměřila na obeznámení s problémem šikanování jako

takovém a ráda bych poskytla základní informace týkající se tohoto tématu. Pro tuto

část své práce budu čerpat především z tuzemské odborné literatury.

Nejprve vymezím pojmy vztahující se к této oblasti, předložím různé formy a projevy

šikany a její příčiny. Dále se budu zabýt otázkou, jací žáci se stávají obětí agrese a čím

se naopak vyznačují agresoři, jaká je jejich typická osobnost a rodinná výchova, jak se

к šikaně stavějí učitelé a rodiče apod. Stejně důležité je vědět, jaké dlouhodobé

následky zanechává šikana na obětech či agresorech. Dále zmíním druhy diagnostik a

pokusím se vysvětlit, jak správně postupovat při vyšetřování šikanování. Teoretickou

část uzavře neméně důležitá kapitola s názvem Prevence šikany. Ta má sloužit

především jako inspirace pro učitele, tedy co všechno mohou učitelé využívat v rámci

preventivních opatření, jaké strategie, postupy, aktivity apod. Mimo jiné v rámci své

práce zkusím odpovědět na otázky typu Co považujeme za šikanování? Jak šikanu

rozpoznáme? Proč к ní dochází? Jak zjistíme, zda šikana na škole je a v jaké míře? Jak

lze charakterizovat typickou oběť a typického útočníka? Jak má postupovat pedagog?
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Jaké strategie a taktiky můžeme použít při vyšetřování šikany? Jak předcházet šikaně?

Kde hledat pomoc? Jak pracovat se skupinou, aby se v ní snížilo riziko výskytu

šikanování? a na mnoho jiných.

V empirické části se nejprve zaměřím na popsání výzkumu, uvedu jeho cíle a stanovím

výzkumné otázky. V rámci výzkumu zamýšlím navštívit několik škol a pomocí

dotazníkové formy, pozorování a interwiev se budu snažit zjistit, zda si učitelé a ředitelé

škol uvědomují nebezpečí šikanování a důležitost prevence. Dále mým cílem bude

zmapování rozsahu šikany ve vybraných třídách prvního stupně a zjištění

informovanosti žáků o této problematice. Také bude zajímavé zjištění, zda by se děti

obrátily pro pomoc к učiteli či jakou roli hraje vliv učitele na výskyt šikanování. Po

získání těchto údajů bude následovat vyhodnocení výzkumu.

Doufám, že má práce dosáhne zajímavých poznatků v této problematice a stane se nejen

prospěšnou pro mě osobně, ale také pro širší veřejnost. Pevně věřím, že prostudování

této problematiky i výzkum mě obohatí a umožní mi získat nové znalosti a zkušenosti,

které budu moci využívat během svého budoucího pedagogického působení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

Co je to šikana?

Jestliže chceme předcházet šikaně, účinně se jí bránit a pomoci všem aktérům šikany a

zároveň jim neublížit, musíme poznat a porozumět, co to vlastně šikanování je.

V následující části předkládám několik základních pojmů, jak je vysvětlují někteří

autoři, jenž se problematikou šikany zabývají.


[…]


Kde?

13. Setkal si se někdy osobně se šikanou ve třídě? Ano - ne - nevím
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Príloha č. 10

D O T A Z N Í K
Tento dotazník je součástí diplomové práce na téma: Diagnostika a
prevence šikany na 1. stupni ZŠ. Prosím o pravdivé a pečlivé vyplnění.
Dotazník je anonymní a informace budou uvedeny pouze v mé diplomové
práci. Předem Vám moc děkuji za vyplnění. Monika Bubeníková

Jste: Muž - Žena Základní škola:

1. Jak tráví děti ve vaší třídě přestávky? Pokud se věnují činnosti více,
označte písmenem V, pokud se věnují činnosti méně, označte písmenem M.

činnosti organizované učitelem fyzické šikanování
neorganizované herní činnosti nadávání, vysmívání se některým dětem
rvačky samotářské činnosti
rozhovor s kamarády jídlo
příprava na další hodinu jiné činnosti (uveďte jaké)

2. Domníváte se, že by děti mohly trávit přestávky lépe? Ano - ne - nevím

Pokud jste odpověděl/a ano, jak?

3. Jaké typy problémů se o přestávkách objevují? Označte.

běhání, honičky
nadměrný hluk
vulgární mluva
provokace
hádky, dohadování
šikanování spolužáků
shromažďování a delší pobývání na chodbách, W c " " J '
ničení a nešetrné zacházení s majetkem školy '

Jak tyto problémy většinou řešíte? Označte,

pravidelný dozor
domluva, pohovor, vysvětlení, upozornění, poučení, umravňování
zadam napravy, omluva
možnost fyzických činností (sport)
zaměstnání prospěšnou činností
zvláštní domácí úkoly

slovní napadání, nadávky, posměšky
hry v podobě bojů, hravé zápasení
pranice, rvačky, fyzické napadání
neuklízení odpadků
kouření
i iné (uveďte iakéï
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poslání do kouta
poslání mimo třídu
trest
kázeňský postih, opatření
snížená známka z chování
pohovor, konzultace s rodiči
policie
jiným způsobem (uveďte jakým)

4. Představte si situaci - Děti se nemohou dohodnout, kdo bude hru začínat.
Jak tento konflikt budete řešit?

5. Myslíte si, že se děti cítí ve vaší třídě bezpečně? Ano - ne - nevím

6. Jakými prostředky zajišťujete pro děti bezpečné prostředí ve třídě?

7. Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému

dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamykaje

v místnosti apod. Tyto incidenty se mohou často opakovat a pro šikanované dítě

je obtížné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny také

opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o jeho rodině. Jako šikanování

však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibližně stejně

fyzicky i psychicky vybavených soupeřů. (Říčan, P.: Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha:

Portál, 1995)

Po přečtení výše uvedené definice, považujete šikanování na této škole za:

a) problém velkého významu
b) problém stejné závažnosti jako na ostatních školách
c) nahodilý jev
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8. Představte si, že ve vaší třídě máte dítě, které působí smutně a nešťastně,
které nemá žádné kamarády, které má často zašpiněný oděv a o
přestávkách vyhledává blízkost učitelů. Často slyšíte posměšné poznámky,
nadávky a kritiky na jeho adresu. Stručně popište, jak byste postupoval/a. '

9. Jaká opatření byste použili pro snížení výskytu šikany?

10. Doplňte Váš odhad v procentech. Kolik procent dětí, kteiým by bylo
ubližováno by se svěřilo:

učiteli kamarádovi
výchovnému poradci krizové lince
řediteli policii
někomu z rodiny někomu jinému (uveďte komu)

11. Jsou ve škole nějaké prostory nebo místnosti, ve kterých se vyskytují
problémy se šikanou ve zvýšené míře? Vysvětlete.

12. Je ve vaší třídě možné nalézt dítě:

a) které je obětí týrání
b) které se к ostatním chová neustále nepřátelsky
c) které je někdy nepřátelské
d) které je někdy obětí
e) které je někdy nepřátelské a někdy obětí
f) které vůči sobě zřejmě aktivně provokuje nepřátelské projevy
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Príloha č. 10

Grafy

Graf č. 1

2. Domníváte se, že by děti mohly trávit přestávky lépe?
(Dotazník pro pedagogy)

ZS A Z S B

NEVÍM
33%

NEVÍM
22%

Graf č. 2

2. Domníváš se, že byste mohli trávit přestávky lépe? (Dotazník pro žáky)

ZS A Z S B

NEVÍM
43%

NEVÍM
35%
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Graf č. 3

5. Myslíte si, že se děti cítí ve vaší třídě bezpečně? Ano - ne - nevím
(Dotazník pro pedagogy)

ZŠ A = ZŠ В

ANO
100%

Graf č. 4

4. Cítíš se ve své třídě bezpečně? Ano - ne -
(Dotazník pro žáky)

ZS A Z S B

NEVÍM

NEVÍM NE
0%

NEVÍM
21%

NE
29%
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Graf č. 3

7. Definice šikany (uvedena v dotazníku). Po přečtení uvedené definice,
považujete šikanování na této škole za:
(Dotazník pro pedagogy)

ZŠ A = ZŠ В

problém velkého

nahodilý jev
78%

Graf č. 6

13. Setkal si se někdy osobně se šikanou ve třídě? Ano - ne - nevím
(Dotazník pro žáky)

ZŠ A ZŠ В

NEVÍM
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Príloha č. 10

Fotografie

Pravidla správného chování

Ústřední knih.Pedf UK

25
2592081886