Posudek vedoucí práce:

Téma ŠIKANA je relativně často voleno pro zpracování v rámci diplomových prací. M. Bubeníková přinesla poctivé, aktuální a přehledné shromáždění v ČR dostupných poznatků týkajících se problematiky a díky tomu ji lze považovat za velmi kvalitní. Diplomantka prokázala velmi dobrou orientovanost v problematice. Nespokojila se pouze s knižními monografiemi a časopiseckými články, které k problematice šikany byly vydány, ale pátrala na webových stránkách různých neziskových organizací, škol apod., a to nejen na českých, ale i zahraničních. V diplomové práci nalezneme aktuální informace (mj. o metodických pokynech MŠMT ČR, o poznatcích přednesených na celostátních konferencích, o projektech). Přístupy různých autorů nejen popisuje, ale také porovnává (např. s. 26, 28) a interpretuje. Její shrnující a uvádějící odstavce (advanced organizers) zapříčiňují, že text její diplomové práce nepůsobí jako výpisky z literatury, jak je tomu v mnoha diplomových pracích, ale jako souvislý odborný text.

Struktura práce M. Bubeníkové je logická, autorka dokázala udržet stanovenou koncepci a neodbíhat od tématu a ačkoli vymezení tématu práce je relativně široké, nezůstala na povrchu problémů. Práce s literaturou je příkladná.

Empirická část diplomové práce má jasný metodologický rámec. Pro splnění cílů práce a zodpovězení výzkumných otázek M. Bubeníková použila pozorování, interview a dotazník. Dotazník, sice nepřináší výrazně nový pohled na problematiku šikany, jeho zpracování a interpretace jeho výsledků jsou však vzorové. Kladně hodnotím to, že autorka při interpretaci a shrnování výsledků výzkumu odkazuje na poznatky teoretické části práce.

Při obhajobě doporučuji položit diplomantce tyto otázky:

1. Jak si vysvětlujete zjištění, že 36% dětí ze školy A by pro prevenci šikany uvítalo „větší“ dozor? Koresponduje to nějak s dalšími výsledky výzkumu?
2. Jak si vysvětlujete, že 100% dětí ze školy A uvedlo, že se osobně se šikanou nesetkalo?
3. Jaký postup byste poradila řediteli školy, který byl informován, že v jedné ze tříd bylo identifikováno vyšší stádium šikanování?

Práce M. Bubeníkové vzhledem k výše uvedenému plně vyhovuje stanoveným požadavkům a po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit *výborně*.